

**Załącznik do uchwały Nr 433/32/15
Zarządu Województwa Mazowieckiego
z dnia 7 kwietnia 2015 r.**

***Program wdrożeniowy na 2015 r.
dla
Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza
do 2020 roku***

Warszawa 2015

1. Rola programu wdrożeniowego w regionalnym systemie wspierania innowacyjności

Program wdrożeniowy jest narzędziem realizacji założeń *Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza do 2020 r.* (RIS). Stanowi pomost pomiędzy celami RIS a działaniami prowadzącymi do ich osiągnięcia, przy wykorzystaniu różnych instrumentów i źródeł finansowania. Pozwala na koordynację i monitorowanie działań w krótkiej perspektywie.

Program wdrożeniowy został wskazany w RIS jako dokument określający ramy finansowe, szczegółowe zadania i wartości wskaźników do osiągnięcia na danym etapie wdrażania.

Zobowiązanie do sporządzenia programu wdrożeniowego zostało także zawarte w *Planie działań dla wypełnienia warunku wstępnego dla pierwszego celu tematycznego EFSI w województwie mazowieckim*, przyjętym Uchwałą Nr 1374/386/14 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 7 października 2014 r.¹

2. Szczegółowe wyzwania na 2015 rok

Rok 2015 jest pierwszym rokiem wdrażania zaktualizowanej RIS oraz koncepcji inteligentnej specjalizacji na Mazowszu. Jest to także okres przejściowy pomiędzy zakończoną perspektywą finansową, a aktualnym okresem programowania.

Do najważniejszych wyzwań, warunkujących wdrażanie RIS w roku 2015 należą:

- zakończenie realizacji przedsięwzięć rozpoczętych w poprzednim okresie programowania, finansowanych w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL);
- zapewnienie finansowania działalności proinnowacyjnej prowadzonej przez Samorząd Województwa Mazowieckiego w kolejnych latach;
- zapewnienie ciągłego funkcjonowania systemu monitorowania RIS oraz procesu przedsiębiorczego odkrywania, zapewniającego zasób wiedzy niezbędnej do skutecznego wdrażania RIS i inteligentnej specjalizacji;
- stworzenie skutecznego systemu koordynacji działań proinnowacyjnych realizowanych przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie i jednostki podległe, a także współpracy w tym zakresie z zewnętrznymi podmiotami;
- uruchomienie systemu wdrażania Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020 (RPO WM 2014-2020) przy uwzględnieniu uwarunkowań wynikających z RIS.

¹ Zmienionej Uchwałą Nr 72/3/14 Zarządu Województwa Mazowieckiego z dnia 12 grudnia 2014 r.

3. Wykaz zadań

3.1. Realizacja projektu „Budowa systemu monitoringu i podstaw ewaluacji wdrażania Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza”

Opis zadania	Zadanie obejmuje działania przewidziane do realizacji w 2015 r. w ramach kontynuowanego projektu systemowego współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Poddziałania 8.2.2 Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RIS
Działania	• Prace metodologiczne, w tym wizyty studyjne, analizy tendencji i dobrych praktyk w zakresie badań i analiz innowacyjności, udział w konferencjach. • Opracowanie założeń koncepcyjnych systemu zasilania dla monitoringu i ewaluacji, w tym analizy i badania uzupełniające. • Wdrożenie platformy informatycznej systemu monitoringu i ewaluacji. • Wdrożenie systemu monitoringu. • Opracowanie podstaw systemu ewaluacji. • Upowszechnianie rezultatów, w tym m.in. publikacja materiałów informacyjno promocyjnych, organizacja konferencji, administracja serwisem internetowym. • Obsługa Mazowieckiej Rady Innowacyjności. • Zarządzanie projektem.
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	• CS 2: Wzrost internacjonalizacji ukierunkowany na rozwój innowacyjności województwa mazowieckiego ◦ 2.1: Wzrost aktywności jednostek naukowych, przedsiębiorstw oraz klastrów Mazowsza na arenie międzynarodowej • CS 4: Kształtowanie i promowanie postaw proinnowacyjnych oraz proprzedsiębiorczych sprzyjających kreatywności i kooperacji ◦ 4.2. Wzrost aktywności samorządu regionalnego w budowie sieci promocji Mazowsza jako regionu innowacyjnego Zadanie o charakterze systemowym, zapewniające wsparcie procesów wdrażania, monitorowania, ewaluacji i przyszłej aktualizacji RIS
Przewidywane nakłady w 2015 r.	4 327 236,99 zł ²
Źródła finansowania	3 678 151,45 zł – EFS (PO KL) 324 542,77 zł - budżet państwa 324 542,77 zł - budżet województwa mazowieckiego

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Stopień realizacji celów wyszczególnionych we wniosku o dofinansowanie projektu	powyżej 90%

² Oszacowanie w oparciu o zadania pozostałe do realizacji w 2015 r. w ramach projektu „Budowa systemu monitoringu i podstaw ewaluacji wdrażania Regionalnej Strategii Innowacji dla Mazowsza”

3.2. VII edycja konkursu „Innowator Mazowsza”

Opis zadania	Organizacja kolejnej edycji konkursu promującego innowacyjność wśród mazowieckich przedsiębiorców i młodych naukowców.
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RIS
Działania	• Obsługa administracyjno-organizacyjna konkursu. • Pozyskanie partnerów zewnętrznych do współpracy w organizacji konkursu. • Działania informacyjno-promocyjne związane z konkursem.
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	➤ CS 4: Kształtowanie i promowanie postaw proinnowacyjnych oraz przedsiębiorczych sprzyjających kreatywności i kooperacji ○ 4.3: Wspieranie budowania zaufania społecznego i kapitału społecznego wśród podmiotów gospodarki Mazowsza. Analiza zgłoszeń do konkursu zasili stan wiedzy na temat kierunków działań proinnowacyjnych podejmowanych w regionie – potencjalnych nisz rozwojowych do uwzględnienia w procesie przedsiębiorczego odkrywania.
Przewidywane nakłady w 2015 r.	92 000,00 zł
Źródła finansowania	92 000,00 zł - budżet województwa mazowieckiego W przypadku pozyskania partnerów możliwy wkład niefinansowy ze strony podmiotów prywatnych.

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Liczba przedsiębiorstw objętych konkursem Innowator Mazowsza	co najmniej 20 szt.
Liczba osób objętych działaniami w zakresie podnoszenia świadomości innowacyjnej, innowacji społecznych i kompetencji językowych	co najmniej 30 szt.

3.3. Projekt własny Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach I Osi Priorytetowej RPO WM 2014-2020

Opis zadania	Sformułowanie założeń projektu i opracowanie dokumentacji niezbędnej do sfinansowania projektu własnego Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach I Osi Priorytetowej RPO WM 2014-2020, Priorytetu inwestycyjnego 1b, w zakresie rozwoju regionalnego systemu wspierania innowacyjności oraz utrzymania ciągłego procesu przedsiębiorczego odkrywania.
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RIS
Działania	Opracowanie dokumentacji zgodnie z wymaganiami dla projektów pozakonkursowych w ramach systemu wdrażania RPO WM 2014-2020.
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	- CS 1: Zwiększenie i wzmocnienie współpracy w procesach rozwoju innowacji i innowacyjności 1.1: Rozwój form współpracy w relacjach biznes – nauka – otoczenie, które gwarantują wymierne efekty dla gospodarki regionu 1.4: Intensyfikacja badań naukowych, których wyniki odpowiadają potrzebom przedsiębiorców oraz przyczyniają się do współpracy i rozwoju powiązań sieciowych w regionie - CS 3: Wzrost efektywności wsparcia i finansowania działalności proinnowacyjnej w regionie 3.1: Utworzenie trwałych mechanizmów komercjalizacji wyników działalności badawczej 3.3: Wspieranie firm z Mazowsza w realizacji projektów, których celem jest poprawa konkurencyjności poprzez stosowanie innowacyjnych rozwiązań Projekt zapewniający wsparcie dla budowy skutecznego systemu wdrażania RIS. Jednym z głównych celów projektu będzie zapewnienie ciągłości procesu przedsiębiorczego odkrywania, pozwalającego na identyfikację potencjalnych nisz rozwojowych i nowych obszarów inteligentnej specjalizacji.
Przewidywane nakłady w 2015 r.	Zadanie realizowane w ramach działalności operacyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie
Źródła finansowania	Budżet województwa mazowieckiego

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Przygotowane wnioski aplikacyjne	1 szt.

3.4. Projekt własny Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach III Osi Priorytetowej RPO WM 2014-2020

Opis zadania	Sformułowanie założeń projektu i opracowanie dokumentacji niezbędnej do sfinansowania projektu własnego Samorządu Województwa Mazowieckiego w ramach III Osi Priorytetowej RPO WM 2014-2020, Priorytetu inwestycyjnego 3a, w zakresie rozwoju i integracji usług instytucji otoczenia biznesu w regionie.
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RIS
Działania	• Opracowanie dokumentacji zgodnie z wymaganiami dla projektów pozakonkursowych w ramach systemu wdrażania RPO WM 2014-2020.
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	• CS 1: Zwiększenie i wzmocnienie współpracy w procesach rozwoju innowacji i innowacyjności ○ 1.1: Rozwój form współpracy w relacjach biznes – nauka – otoczenie, które gwarantują wymierne efekty dla gospodarki regionu ○ 1.2: Wzrost aktywności małych i średnich podmiotów gospodarczych w sieciach kooperacji z najbardziej innowacyjnymi firmami krajowymi i zagranicznymi ○ 1.3: Rozwój struktur sieciowych (w tym klastrów, grup producenckich) ○ 1.4: Intensyfikacja badań naukowych, których wyniki odpowiadają potrzebom przedsiębiorców oraz przyczyniają się do współpracy i rozwoju powiązań sieciowych w regionie • CS 3: Wzrost efektywności wsparcia i finansowania działalności proinnowacyjnej w regionie ○ 3.1: Utworzenie trwałych mechanizmów komercjalizacji wyników działalności badawczej ○ 3.3: Wspieranie firm z Mazowsza w realizacji projektów, których celem jest poprawa konkurencyjności poprzez stosowanie innowacyjnych rozwiązań ○ 3.4: Wzrost środków na innowacyjne projekty małych i średnich firm (w tym spin-off zakładanych przez absolwentów i pracowników uczelni)
Przewidywane nakłady w 2015 r.	Zadanie realizowane w ramach działalności operacyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie
Źródła finansowania	Budżet województwa mazowieckiego

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Przygotowane wnioski aplikacyjne	1 szt.

3.5. Proces przedsiębiorczego odkrywania

Opis zadania	Zapewnienie ciągłości procesu przedsiębiorczego odkrywania, angażującego regionalne instytucje: zarządzającą i pośredniczącą, oraz zainteresowane podmioty sfery nauki, biznesu i jego otoczenia, a także wsparcia dla monitorowania stopy zwrotu na inwestycji w zakresie RIS, obliczaną dla EFRR i EFS ³ .
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RIS
Działania	- Opracowanie dokumentacji niezbędnej do przyznania dofinansowania, zgodnie z wymaganiami dla Pomocy Technicznej RPO WM 2014-2020 w zakresie działań związanych z monitoringiem, ewaluacją i aktualizacją RIS. - Zapewnienie funkcjonowania grup roboczych ds. inteligentnych specjalizacji: organizacja posiedzeń, wsparcie komunikacji pomiędzy uczestnikami, upublicznianie efektów prac grup i zespołów roboczych.
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	- CS 1: Zwiększenie i wzmocnienie współpracy w procesach rozwoju innowacji i innowacyjności 1.1: Rozwój form współpracy w relacjach biznes – nauka – otoczenie, które gwarantują wymierne efekty dla gospodarki regionu 1.4: Intensyfikacja badań naukowych, których wyniki odpowiadają potrzebom przedsiębiorców oraz przyczyniają się do współpracy i rozwoju powiązań sieciowych w regionie Utrzymanie procesu przedsiębiorczego odkrywania, prowadzącego m.in. do identyfikacji nisz rozwojowych i obszarów specjalizacji w regionie.
Przewidywane nakłady w 2015 r.	Zadanie realizowane w ramach działalności operacyjnej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego w Warszawie
Źródła finansowania	Budżet województwa mazowieckiego

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Liczba posiedzeń grup roboczych	20 szt.
Opracowane wykazy priorytetowych kierunków badań (agendy badawcze) dla obszarów inteligentnej specjalizacji	4 szt.

³ od 2016 r.

3.6. Konkurs w ramach I Osi Priorytetowej RPO WM 2014-2020, Priorytetu Inwestycyjnego 1b

Opis zadania	Organizacja naboru wniosków o dofinansowanie w ramach I Osi Priorytetowej RPO WM 2014-2020, dla projektów realizowanych przez przedsiębiorców nieposiadających doświadczenia
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RPO WM 2014-2020
Działania	• Opracowanie zasad konkursu (regulamin, kryteria oceny, zasady kwalifikowania) • Ogłoszenie i przeprowadzenie naboru wniosków
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	• CS 1: Zwiększenie i wzmocnienie współpracy w procesach rozwoju innowacji i innowacyjności ○ 1.1: Rozwój form współpracy w relacjach biznes – nauka – otoczenie, które gwarantują wymierne efekty dla gospodarki regionu ○ 1.4: Intensyfikacja badań naukowych, których wyniki odpowiadają potrzebom przedsiębiorców oraz przyczyniają się do współpracy i rozwoju powiązań sieciowych w regionie • CS 3: Wzrost efektywności wsparcia i finansowania działalności proinnowacyjnej w regionie ○ 3.2: Wspieranie firm z Mazowsza w realizacji projektów, których celem jest poprawa konkurencyjności poprzez stosowanie innowacyjnych rozwiązań ○ 3.4: Wzrost środków na innowacyjne projekty małych i średnich firm (w tym spin-off zakładanych przez absolwentów i pracowników uczelni) Planowane jest uzależnienie możliwości otrzymania wsparcia od zgodności projektu z inteligentną specjalizacją.
Przewidywane nakłady w 2015 r.	25 959 375,00 zł
Źródła finansowania	20 767 500,00 zł – EFRR (RPO WM 2014-2020) 5 191 875,00 zł – środki prywatne (wkład własny beneficjentów)

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Liczba ogłoszonych naborów wniosków	1 szt.

3.7. Realizacja założeń regionalnej polityki klastrowej – wybór regionalnych klastrów kluczowych

Opis zadania	Identyfikacja powiązań kooperacyjnych o strategicznym znaczeniu dla rozwoju przedsiębiorczości i innowacyjności województwa mazowieckiego w kontekście inteligentnej specjalizacji.
Podmiot odpowiedzialny	Instytucja Zarządzająca RIS
Działania	- Wybór regionalnych klastrów kluczowych - Opracowanie programu wsparcia na realizację przez klastry kluczowe zadań publicznych w zakresie wspierania współpracy między sferą nauki i gospodarki, popierania postępu technologicznego oraz innowacji
Powiązanie z celami RIS i inteligentną specjalizacją	- CS 1: Zwiększenie i wzmocnienie współpracy w procesach rozwoju innowacji i innowacyjności 1.1: Rozwój form współpracy w relacjach biznes – nauka – otoczenie, które gwarantują wymierne efekty dla gospodarki regionu 1.3: Rozwój struktur sieciowych (w tym klastrów, grup producenckich)
Przewidywane nakłady w 2015 r.	222 500,00 zł
Źródła finansowania	222 500,00 zł - budżet województwa mazowieckiego

Wskaźniki realizacji zadania	Wartość docelowa w 2015 r.
Opracowane programy wsparcia	1 szt.
Zidentyfikowanie co najmniej po jednym klastrze kluczowym dla każdego z obszarów specjalizacji	co najmniej 4 szt.